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ABSTRAKT

Tato práce se, v návaznosti na největší současný výzkum syndromu vyhoření v České

republice (Smetáčková et al., 2018), bude zabývat specifickými otázkami sociální opory,

především z pracovního prostředí, jelikož z hodnocení pedagogů, účastnících se tohoto

výzkumu vyplývá, že možnost bezprostředního rozhovoru o příčině stresové situace, je jedna

z nejúčinnějších strategií pro zvládání pracovní zátěže.

Teoretická část tedy pojednává o determinantech syndromu vyhoření, jeho prevenci a

externích i interních protektivních faktorech, o specifikacích učitelského stresu, a strategiích

obrany vůči němu, mezi které spadá i psychosociální opora. Empirická část poskytuje

odpovědi na otázky významu sociální opory pro pedagogy, jejich očekávání od

psychosociální opory, nejvyužívanějších zdrojů sociální opory a pracovního prostředí

podporující sociální oporu na pracovišti.
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ABSTRACT

This work, in connection with the most recent research of burnout syndrome in the Czech

Republic (Smetáčková et al., 2018), will deal with specific issues of social support,

especially in the working environment, because teachers who participate in this research

claim that the possibility of an immediate discussion of the cause stress situation is one of

the most effective strategies for coping with workload.

So, the theoretical part deals with determinants of burnout, its prevention, with external

and internal protective factors, with specifications of teacher's stress and with strategies of

defense against it, including psychosocial support. The empirical part provides answers to

questions of the importance of social support for teachers, their expectations of psychosocial

support, the most used sources of social support and the working environment supporting

social support in the workplace.
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Úvod

K tématu zabývajícímu se syndromem vyhoření a psychosociální oporou při stresových

situacích u vyučujících základních škol mě dovedl především můj osobní zájem o tuto

problematiku. Učitelé a učitelky jsou totiž podle mého názoru jednou z nejdůležitějších

skupin osob, které výrazně ovlivňují nejen vzdělanost, ale také tvorbu hodnot a pohledu na

svět žáka a mladého člověka. Jaké hodnoty a jaký vztah ke vzdělávání a výchově ve školství

si potom odnesou ti žáci, kteří vzpomínají na své učitele, mnohdy po celý život, jako na

nevyrovnané, netolerantní, neinovativní, nerespektující a nerespektované osoby? Zároveň se

však ptám, je vůbec možné takové vlastnosti těmto učitelům vyčítat v situaci, kdy na nich

leží tolik břemen a požadavků a jejich snaha není zdaleka odměněna tak, jak by měla a mohla

být? Tato úvaha ve mně vyvolala potřebu hlouběji nahlédnout tam, kde tento „začarovaný

kruh“ začíná, a kde by mohl být přerušen.

Učitelství jakožto vztahová a pomáhající profese nese vysoké nároky na osobnost

vyučujícího, který se musí neustále rozvíjet jak ve svých znalostech, tak v dovednostech a

kompetencích, důležitých pro vysoký standard výkonu. Obzvlášť v dnešní době, kdy statut

učitele má mezi veřejností, a tudíž i mezi samotnými žáky značně dehonestující charakter a

kdy vůči vyučujícím stoupají zároveň i požadavky rodičů, nadřízených, zřizovatelů,

veřejnosti i celé společnosti. Díky obecnému pedocentrickému zaměření a snaze společnosti

o čím dál větší kontrolu nad tématy, informacemi, metodami i přístupy, které mohou

pedagogové sdílet a využívat, mají učitelé stále omezenější autonomii a kompetence,

kterými by potenciálně mohli bránit své vlastní zájmy.

Se všemi těmito, a mnoha dalšími příčinami z oblasti pracovních podmínek, jako

například nedostatečné finanční i slovní ohodnocení či absence pocitu naplnění, roste

zároveň i míra stresu, kterou musí vyučující každý den zažívat. S tímto stresem,

dlouhodobým vyčerpáním stoupá i množství učitelů, kteří na základě svých pracovních

frustrací upadají do syndromu vyhoření. Dle nejaktuálnějšího a zároveň současně

nejrozsáhlejšího výzkumu syndromu vyhoření mezi pedagogy základních škol, dle Ptáčka,

Smetáčkové a jejich kolegů (2018), až 53,2 % pedagogů uvádí, že jejich práce je pro ně

dlouhodobě stresující a pouze 16 % vyučujících uvádí absenci projevů syndromu vyhoření,

což jsou alarmující hodnoty. Následkem tohoto „vyhoření“ jsou potom jak v narušení
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psychické rovnováhy a zdraví, tak i fyzické potíže, s čímž se zároveň pojí i zhoršení

sociálních vztahů v soukromí i na pracovišti a výrazný pokles výkonu.

Navzdory všem těmto okolnostem jsou ale způsoby, jak se lze proti tomuto fenoménu

bránit. Dle současných výzkumů je jednou z nejčastěji využívaných metod, jak ulevit od

stresu, je možnost pohovořit si o nepříjemných zážitcích s jinou osobou. Mým cílem je tedy

prostřednictvím kvalitativní studie blíže porozumět povaze a způsobům psychosociální

podpory mezi vyučujícími a posoudit, jakým způsobem by mohlo pracovní prostředí

napomoci k vytváření příležitostí pro využití této strategie.
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Teoretická část

1. Syndrom vyhoření

Za pomyslné „rodiče“ syndromu „burnout“, tedy vyhoření, můžeme považovat

psychoanalytika Herberta Freudenberga a následně sociální psycholožku Christinu Maslach,

kteří o syndromu začali pojednávat nezávisle na sobě, každý ze svého jedinečně zaměřeného

úhlu pohledu (Honzák, 2015). Dříve byl „burnout“ spojován s osobami závislými na

alkoholu a drogách. Díky Freudenbergerově psychologicko-medicínskému pojetí však

medicína tento výraz převzala pro popis stavu selhání, vyčerpání, ztráty energie a síly

k pokračování ve své práci (Křivohlavý, 1998). Původ této „choroby“ sám Freudenberger

neuvádí, ale spíše za něj považuje samotné symptomy. Za rizikové faktory však označuje

přílišnou touhu po uznání, nerealistické očekávání pracovního úspěchu, nereálné požadavky

na kladné mezilidské vztahy, černobílé myšlení, zveličování problémů, kladení důrazu na

nepodstatné věci a rychlé či nepromyšlené závěry o svých postupech a cílech, přičemž při

střetu s těmito ideály dochází k frustraci, pocitům zklamání a beznaděje (Honzák, 2015).

Maslachová (2003) vyhoření, ze spíše sociálního a psychologického pohledu, popisuje

jako proces vyrovnávání se se stavy intenzivního emočního a kognitivního napětí spojeného

s dehumanizací. Tvrdí, že vyhoření způsobují rozpory mezi jednotlivcem a jeho prací nebo

prostředím na pracovišti. Jako rizikové faktory uvádí například nedostatečné vědomí vlastní

hodnoty, neznalost svých omezení, potřeba emoční blízkosti, úspěchu a uznání, ale také

motivaci a jiné osobnostní charakteristiky (Maslach, 2003). Autorka ve své literatuře

poukazuje na silnou souvislost mezi kvalitou sociální opory a odolností vůči syndromu

vyhoření. Proto považuje například funkční rodinu za jeden z nejvýznamnějších ochranných

faktorů (Maslach, 2003).

1.1 Projevy syndromu vyhoření

Jako psychické ukazatele směřující jedince k diagnóze syndromu vyhoření popsal

Freudenberger (1974 in Minirthy et al., 2011) následující projevy:

• Vyčerpání – patří sem projevy únavy, nedostatek energie a potíže při činnostech,

které dříve jedinec vykonával bez potíží
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• Izolovanost – vtažení se do sebe, omezení kontaktu s druhými osobami v důsledku

nedostatku času, jelikož čas je směřován k práci

• Znuděnost a cynismus – pochybnosti o významu přátelství a činností, které

vykonává

• Pocity nedostatečného ocenění – pocity zloby, hořkosti a nevraživosti v důsledku

nedostatku pozitivní odezvy a ocenění

• Deprese – jedná se pouze o depresi dočasnou, při níž jedinec pociťuje zlost k druhým

lidem, jakožto strůjcům jeho problémů

• Silná deprese – deprese, která zasahuje do všech oblastí života projevovaná

vztekem a obviňováním sebe sama

• Sebevražedné sklony – v případě deprese spojené se syndromem vyhoření jde o

demonstrativní pokusy, které mají upoutat pozornost okolí

1.2 Fáze vývoje syndromu vyhoření

Maslachová (in Kebza & Šolcová, 2003) popsala čtyři fáze vývoje, které vedou

k celkovému vyhoření. Jsou to:

1. Fáze prvotního nadšení a zaujetí pro věc spojenou s dlouhotrvajícím přetěžováním


[…]


kolegové spolu navázali dobré vztahy. Pokud ne, mohou být taková setkávání spíše jen

dalším zdrojem stresu. V lepším případě je tedy nasnadě, že absence těchto situací a

neformálního zázemí může být pro budování atmosféry k psychosociální opoře kritická.

Specifikace dalších okolností v prostředí, které by mohly psychosociální oporu mezi kolegy

inhibovat, se mi ale, bohužel, z nedostatku informací na toto téma nepodařilo identifikovat.

Zároveň tento nedostatek informací přisuzuji jinému původnímu záměru a znění otázky

prostředí, kvůli kterému jsem se na tyto okolnosti informantů neptala. Domnívám se však,

že by mohly být spojeny s počtem účastnících se kolegů, uzavřeností jejich společnosti či s

načasováním.

Jako další z limitů této práce, který souvisí s posledním zmíněným, bych ráda uvedla, že

jsem při zpracovávání této práce zvolila postup kvalitativního výzkumu, kdy jsem nejdříve

na základě svých nespecifikovaných výzkumných otázek shromáždila data, a až posléze

jsem přistoupila k rešerši a zpracování odborné literatury. Z tohoto důvodu jsem při realizaci

rozhovorů neznala všechny souvislosti, na které bych se za jiných okolností informantů

doptala. Především bych se více zaměřila na pocity doprovázející využití jednotlivých

strategií psychosociální opory, na již zmíněnou otázku poskytování sociální opory a

využívání kladné sociální opory i na okolnosti na pracovišti, které využívání sociální opory

zabraňují. Rovněž bych doporučila tyto další otázky zkoumat prostřednictvím zúčastněného
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pozorování u případových studií na několika školách, jelikož tento způsob by přinesl daleko

ucelenější kontext prostředí a podrobnější informace o situacích, kdy k opoře dochází.

Navzdory uvedeným limitům, by prezentovaná práce mohla být přínosem pro tuzemské

výzkumy sociální opory v pedagogické profesi. Ačkoli je možné, že tato témata již byla

probádána v zahraničí, v tuzemské odborné literatuře jsem k nim podrobné informace

nenašla, což vypovídá o potřebě porozumět nově vyvstanuvším otázkám i z hlediska našich

kantorů, jelikož české školství je, jako v každé zemi, specifické svými podmínkami,

možnostmi i stresory, a proto se na něj výsledky zahraničních výzkumů nedají adaptovat.

Teoretických závěrů z výzkumů týkajících se syndromu vyhoření je však, v zahraničí i u

nás, mnoho. Jen málo z těchto poznatků se ale skutečně aplikuje v praxi. Proto bych shledala

za mimořádný úspěch, kdyby alespoň zlomek některé z mých myšlenek, na základě

podrobnějšího bádání, mohl být v budoucnosti skutečně využit, čemuž přikládám své naděje

na základě současného širokého zájmu veřejnosti o tuto problematiku vyvolaného největším

aktuálním výzkumem syndromu vyhoření učitelů u nás, od Smetáčkové a kolektivu (2018).

6. Závěr

Cílem této práce, bylo blíže prozkoumat a specifikovat především kolegiální

psychosociální oporu, jako jednu z nejvyužívanějších copingových strategii, účinnou při

prevenci syndromu vyhoření, který je nejen mezi českými pedagogy velice závažným a

aktuálním problémem. Právě na kolegiální vztahy jsem se přitom zaměřila proto, jelikož

jsem je, skrze jejich známost, dostupnost a nejlepší zázemí pro pochopení problémů

pedagogů, shledala jako nejsilnější zdroje sociální opory. Mé hlavní otázky se tedy týkaly:

vnímání subjektivního významu sociální opory pedagogy, jejich očekávání od

psychosociální opory, nejčastěji upřednostňovaným zdrojům psychosociální opory a

prostředí (prostorového, materiálního, situačního), které nejlépe zprostředkovává atmosféru

vhodnou pro psychosociální oporu mezi kolegy.

Ke zkoumání tohoto tématu mě přivedl především můj osobní zájem, jelikož sama

pracuji jako učitelka v mateřské škole a přes svoji doposud krátkou kariéru jsem projevy

syndromu vyhoření sama pocítila. Z vlastní zkušenosti tedy vím, jak významná může být

v této situaci sociální opora, obzvlášť dnes, kdy je na učitele společností vyvíjen stále větší

tlak, při stále menším uznání.

53

V teoretické části, jsem se snažila o výstižný popis syndromu vyhoření (příčiny, projevy,

fáze, důsledky aj.) i stresu s ním spojeného, abych co nejlépe porozuměla úskalím a podstatě

závažnosti tohoto problému. Dále jsem se věnovala popisu preventivních strategií a

protektivních faktorů (vnitřních i vnějších), abych pochopila, jak důležitou roli mezi nimi

zastává právě sociální opora, a pro koho především by z hlediska osobnostních predispozic

a vlastností mohla být klíčová, což mi napomohlo při analýze dat ukotvit poznatky k otázce

významu a zdrojů sociální opory. Kromě sociální opory kolegiální, jsem se ale rovněž

věnovala opoře profesionální, ve snaze zjistit, jak moc a zda vůbec, je v našem školství

zakořeněná.

Dle mého názoru, se mi podařilo přispět k rozvoji poznatků o tomto specifickém zdroji

sociální opory nejen zodpovězením většiny z mých výzkumných otázek, ale rovněž

položením několika nových, které by v budoucnosti mohly přispět k prohloubení a ucelení

poznatků o této problematice, a snad i k tvorbě opatření, které by sloužily pro blaho našich

pedagogů v praxi. Já osobně jsem si přitom potvrdila vlastní zkušenost, že sociální opora od

kolegů je v mnoha ohledech „úplnější“ než opora od blízkých, kteří se v oboru neangažují i

těch, co ano, protože ti zcela nedokáží porozumět situacím, do kterých se pedagog na svém

jedinečném pracovišti dostává.
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