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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Denysjuková
Datum narození: 15.10.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Psychologie
Studijní obor: Psychologie a speciální pedagogika

Zadavatel práce: Katedra psychologie (41-KPSY)
Název práce: Syndrom vyhoření u učitelů základních škol: Možnosti a dostupnost

psychosociální podpory při zvládání zátěžových situací

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Veronika Francová

Datum obhajoby : 11.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci Syndrom vyhoření u učitelů

základních škol: Možnosti a dostupnost psychosociální podpory při
zvládání zátěžových situací.
Vedoucí práci hodnotí jako zdařilou. Dotazuje se na podmínky
psychosociální podpory, dílčí otázky kategorizace. Dotazuje se na
otázky vztahu a poměru opory, kterou lidé získávají uvnitř a vně
školy.
Oponent práci hodnotí jako kvlitně zpracovanou. Dotazuje se na
genezi použitých analytických kategorií. Dotazuje se na roli
rodinných příslušníků, kteří jsou také učitelé, v tom, jak se učitelé
vnímají.
Diskuse se věnovala otázkám vedoucího a oponenta.
Komise se shodla na jednomyslném hodnocení.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Ondřej Hrabec, Ph.D. ............................

Mgr. David Doubek, Ph.D. ............................
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